

**MUNICIPIO TONALÁ**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**  
**(Pesos)**

| <b>Concepto</b>   | <b>2019</b>          | <b>2018</b>          | <b>Concepto</b>  | <b>2019</b>         | <b>2018</b>         |
|---|----------------------|----------------------|--|---------------------|---------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   | 0                    | 0                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    | 0                   | 0                   |
| <b>Origen</b>   | <b>1,391,944,985</b> | <b>1,330,067,363</b> | <b>Origen</b>  | <b>178,222,043</b>  | <b>198,688,939</b>  |
| Impuestos   | 225,541,202          | 209,761,815          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                   | 0                   |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                    | 0                    | Bienes Muebles   | 0                   | 0                   |
| Contribuciones de mejoras   | 0                    | 0                    | Otros Orígenes de Inversión  | 178,222,043         | 198,688,939         |
| Derechos  | 96,850,166           | 81,900,531           | <b>Aplicación</b>  | <b>427,255,271</b>  | <b>446,277,136</b>  |
| Productos   | 10,066,006           | 7,907,637            | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 421,836,338         | 415,540,871         |
| Aprovechamientos  | 11,533,913           | 9,679,774            | Bienes Muebles   | 5,403,827           | 30,465,025          |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación Servicios   | 0                    | 29,089               | Otras Aplicaciones de Inversión  | 15,107              | 271,240             |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago (Derogada) | 0                    | 0                    | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-249,033,228</b> | <b>-247,588,197</b> |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones                             | 1,042,889,441        | 1,018,156,857        | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                | 0                   | 0                   |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 136,500              | 399,600              | <b>Origen</b>  | <b>485,508,785</b>  | <b>412,214,338</b>  |
| Otros Orígenes de Operación   | 4,927,756            | 2,232,060            | Endeudamiento Neto   | 0                   | 0                   |
| <b>Aplicación</b>   | <b>1,484,491,245</b> | <b>1,423,460,337</b> | Interno  | 0                   | 0                   |
| Servicios Personales  | 726,339,146          | 616,913,776          | Externo  | 0                   | 0                   |
| Materiales y Suministros  | 84,572,586           | 64,845,124           | Otros orígenes de Financiamiento   | 485,508,785         | 412,214,338         |
| Servicios Generales   | 227,501,483          | 207,126,819          | <b>Aplicación</b>  | <b>82,674,070</b>   | <b>88,353,014</b>   |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 82,896,263           | 70,268,635           | Servicios de la Deuda  | 79,390,126          | 70,794,778          |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                    | 0                    | Interno  | 79,390,126          | 70,794,778          |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                    | 0                    | Externo  | 0                   | 0                   |
| Ayudas Sociales   | 0                    | 0                    | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 3,283,944           | 17,558,236          |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                    | 0                    | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>402,834,715</b>  | <b>323,861,325</b>  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                    | 0                    | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>61,255,227</b>   | <b>-17,119,847</b>  |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>           | <b>47,676,817</b>   | <b>64,796,665</b>   |
| Donativos   | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>            | <b>108,932,044</b>  | <b>47,676,817</b>   |
| Transferencias al Exterior  | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Participaciones   | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Aportaciones  | 0                    | 0                    |  |                     |                     |
| Convenios   | 1,567,273            | 3,669,178            |  |                     |                     |
| Otros Aplicaciones de Operación   | 361,614,494          | 460,636,805          |  |                     |                     |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>-92,546,260</b>   | <b>-93,392,974</b>   |  |                     |                     |